- et cupid aetherios per carmina pandere census.
 hoc sub pace uocat ; tandem iuuat ire per ipsum
 aera et immenso spatiante uiuere caelo
 15 signaque et aduersos stellarum noscere cursus.
 quod solum nouisse parum est. impensius ipsa
 scire iuuat magni penitus praecordia mundi,
 quaque regat generetque suis animalia signis
 cernere et in numerum Phoebo modulante referre.
 20 bina mihi positis lucent altaria flammis,
 ad duo tempa precor dupli circumdatus aestu
 carminis et rerum : certa cum lege canentem
 mundus et immenso uatem circumstrepit orbe
 uixque soluta suis immittit uerba figuris.

que secundo loco positum est, ut falsa incertaque omittam, in 270 missurus iamque sagittam et II 723 pluribus inque modis ; nam peruulgata qualia sunt bis sexque et in uanumque non numero. hoc uersu poeta sic uerba ordinasse uidetur uel ne tres continuae uoces in us exirent uel ne quis propius ad scrutantibus traheret, quod nihilominus faciunt nonnulli, Bentleius quidem uerbis transpositis, cum tamen propius fauet tam recte dicatur quam 737 miratur propius. mundus propterea iam proprius fauet hominibus sese scrutantibus quia Caesar hominum rector mundum meretur 12 *census Scaliger, sensus libri, quod qui defendere parati sint cum hac aurea aetate vulgo nascantur, adnoto in IV 877 inque ipsos penitus mundi descendere census illud sensus in solos interpolatos libros irrepsisse. census pro opibus et diuitiis passim Manilius* 13 *uocat LU, uacat G, quod idem est : Cic. phaen. 84 missore uacans H, missore reuocans D, id est missore uocans. Scaliger attulit Germ. phaen. 5-16 quantum etenim possent anni certissima signa | . . . si non parta quies te praeside puppis aequor | cultiorique daret terras, procul arma silent ? | nunc uacat audaces in caelum tollere uultus | sideraque et mundi uarios cognoscere motus | . . . pax tua tugus adsis nato tandem U, tantum GL, iam nunc Bentleius, quocum librorum interpunctionem securus sum : vulgo parum eleganter scribitur ac distinguitur hoc sub pace uacat tantum ; iuuat* 15 *stellarum errantium, ut saepius apud Manilium* 18 *quaque Scaliger, quaeque libri, inepte. non enim quae animalia regit Zodiacus uult scire, regit enim omnia,' uide 27 mundum, quo cuncta reguntur, 'sed qua regit' ; hoc est qua ratione, quomodo, ut Verg. Aen. I 676 qua facere id possis. idem mendum 147. in Cic. de cons. II 7 scribendum est si stellarum motus cursusque uagantis | nosse uelis, qua sint signorum in sede locatae, id est quanam in parte zodiaci ; quae libri, quod indicatiuum modum requirit* 22 *carminis et rerum, 'stili et materiae, poetices et astronomiae' Scaliger* 23 *et, etiam, insuper, ne simplici legis metricae cura laboret poeta* 24 *immittit, immitti sinit, ut Verg. buc. II 59 liquidis immisi fontibus apros, qua ratione saepet transmittere, uelut Stat. Theb. XII 746, saepissime admittere ponitur figuris datiuus. uix soluta uerba, nedum numeris astricta, in proprias figuras (τὰ σχήματα τῆς λέξεως, ita IV 805 nominaque innumeris uix complectenda figuris) cogi patitur. soluta proesse iam Bentleius intellexit, in figurarum nomine aberrans ; mirifice*

25 quem primum ulterius licuit cognoscere terris
munere caelestum ? quis enim condentibus illis
clepsisset furto mundum, quo cuncta reguntur ?
quis foret humano conatus pectore tantum,
inuitis ut dis cuperet deus ipse uideri,
82 sublimis aperire uias imumque sub orbem,

fallitur Scaliger eumque secuti interpretes error facilis est, 447 *intima* v pro *ultima*, Aetnae 142 *ultra* et *intra* libri. *ulterius cognoscere terris*, ultra terras cognitionem proferre, ut Ouid. met. vi 469 sq. *quoliensque rogabat | ulterius iusto, Procnen ita uelle ferebat.* cognoscendi uerbum absolute positum esse puto, ut Cic. pro Clu. 64 et alibi in re iudicaria, et *ulterius* pro aduerbio habeo : ita Persius iv 43 *sic nouimus* dixit pro *eam notitiam habemus*, nec dissimiliter Ouidius met. v 130 sq. *quo non possederat alter | latius*, hoc est latiores possessiones habuit ; et si Quintilianus ea uoce pro substantiuo utitur, inst. i 6 26 ‘*fero*,’ *cuius praeteritum perfectum et ulterius non inuenitur*, id est ulteriora, partes ulteriores. *licet* cum accusatio et infinitiuo positum quamquam defensione non eget, utar tamen exemplo a poeta paulo antiquiore sumpto, Ciris uersibus 443-6, quos emendatos adscribam : *men inter matres ancillarique mitratas (maritas et marinas libri) | men auias (alias libri) inter familiarum munere fungi, | coniugis atque trae, quaecumque erit illa, beatae | non licuit grauidos penso devoluere fusos?* Bentleius *interius licuit cognoscere caelum* coniecit, sententia satis recta, mutatione violenta et uel propterea improbabili quod uersu 31 sequitur *caelum interius*. traditam lectionem praeente codicis L librario P. Thomasius lucubr. Manil. an. 1888 p. 1 ita defendit ut *quem* (mundum) relatiuum esse uelit, permire sociatis quae nihil inter se habent coniuncti ‘uatem carmina meditantem circumstrepit mundus et immensisate sue obturbat, qui mundus, ne forte ignores, deorum beneficio terris sive hominibus innotuit,’ et prauissime superioribus appendiculae loco ea adnectens quae uersuum 25-112 primariam inducunt sententiam. nam quod negat Thomasius usquam indicasse Manilium quis fuerit primus ille astronomiae inuentor, indicauit uersibus 41-51 26 *munere* G supra scr. man. 1, *munera GLU* : illud a uerbis proxime sequentibus requiri uidit Bentleius. II 115 *quis caelum possit nisi caeli munere nosse?* Verg. georg. i 7 sq. *Liber et alma Ceres, uestro si munere tellus | . . . glandem mutauit arista, 237 sq. duea mortalibus aegris | munere concessae diuom*, Cic. de r.p. VI 17 *animos munere deorum hominum generi datus contentibus, abscontentibus* : sic recte Scaliger adlatio Soph. apud Stob. ecl. II 1 4 p. 4 5 δλλ' οὐ γὰρ ἀτὰ θεῖα κρυπτότερων θεῶν | μάθοις ἀτε, οὐδὲ εἰ πάντ' ἐπεξέλθοις σκοπῶν. leuissime Bentleius ‘hoc ineptum. non enim *abscondunt superi*’ ; qui cum *nolentibus* reponeret, ne id quidem uidit, pari iure, hoc est nullo, responderi posse ‘*hoc ineptum. non enim nolunt superi*’ 27 *clepsisset*, quo uerbo Seneca in tragedia usus est, Bentleius sine causa in *cepisset* mutauit, quod quomodo in alterum abire potuerit non intellegitur 30 et 31 post 34 Scaliger, post 33 ego collocaui, necessaria transpositione, licet Iacobo et Becherto haec placeat sententia, ‘*per te caelum et sidera nota sunt aperire uias et astra*’

32 ‘*uias sublimes et sub imum orbem* sunt siderum cursus per aera circa terram in medio sitam ; ut modo sub finitore sint, in imo, modo in caelo nostro, *sublimia*’ Iacobus in programmate Lubecensi an. 1833 p. 3. uide 447-51 *ultima, quae mundo semper uoluuntur in imo | . . . sublimis speciem mundi*

- et per inane suis parentia finibus astra ?
 80 tu princeps auctorque sacri, Cyllenie, tanti,
 per te iam caelum interius, iam sidera nota
 84 nominaque et cursus signorum, pondera, uires,
 maior uti facies mundi foret, et ueneranda
 non species tantum sed et ipsa potentia rerum,
 sentirentque deum gentes qua maximus esset.
 40 et natura dedit uires seque ipsa reclusit

... referunt 30 Erat. catast. 43 Στιλβων τῷ Ἐρμῇ ἐδέθη διὰ τὸ πρῶτον
 αὐτὸν τὸν δάκοσμον δρόμον τοῦ οὐρανοῦ καὶ τὸν δοτρῶν τὸν τάξιον καὶ τὸν ὄρασ
 μερήσαι, Maneth. v 1 sqq. ἐξ ἀδέτων λεπών βίβλων . . . | καὶ κρυψίμων στηλῶν,
 ἀστρο τάνοσφος Ἐρμῆς | οὐρανῶν τ' δοτρῶν ἰδίαι ἔχαραξε προσόλας, Firm.
 math. III 1 1 Aesculapium et Hanubium, quibus potentissimum Mercurii numen
 istius scientiae secreta commisit, IV prooem. 5 omnia enim, quae Aesculapio
 Mercurius et Hanubius tradiderunt, . . . perscrispimus, Ampel. 9 5 Mercurii
 quattuor: . . . quartus Cyllenii filius, qui Aegyptiis litteras et numerum dixit
 sacri tanti, 51 tantum decus, Aetn. 227 ingenium sacrare caputque attollere
 caelo 34 nisi a 32 et 33 sicut a me factum est distineatur quomodo
 defendam non uideo. cursus enim a uis uersu 32 commemoratis non differunt;
 nomina autem signorum non aperiunt astronomi sed notitiae congruenter
 fingunt eisque imponunt, 109 attribuitque suas formas, sua nomina
 signis ratio, Verg. georg. i 187 navita tum stellis numeros et nomina fecit,
 Macr. somn. Scip. i 19 18 nomina haec non esse inuenta ea natura sed hominum
 commentata significationi distinctionis accommoda, 21 22 certaque singulis
 (signis) uocabula gratia significationis adiecta sunt, Plin. n.h. II 95 Hippo-
 parchus . . . ausus . . . sidera ad nomen expungere organis excogitatis.
 frustra mominaque Scaliger, 'qui saepius hoc uerbum ingerit, numquam
 feliciter,' ut ait Bentleius ad III 679 35 facies, praetextus, dignitas,
 προσωπον, προσχημα et ueneranda, III 125 quam diuturni, 130 et specioso,
 434 sic breviantur; accedunt II 762 fundata elementis, III 535 casusque
 animantium, V 257 purpureos hyacinthos 36 Sen. nat. quaest. VII 25 3
 multiae hodieque sunt gentes quae tantum facie noverunt caelum 37 qua
 Gronouius obs. III 19, quam libri: item qua maxima pro quam maxima Prop.
 IV 11 restitut Carrio. qua, qua parte, scilicet in potentia, non in specie;
 nam Gronouius suam emendationem male interpretatus est, cum non intellegereret
 deum eundem esse ac mundum. ceterum iniuria Bentleius quam maximus esset
 Latinum esse negat, quod nihilo maiore audacia dicitur pro quam valde magnus,
 quanto omni comparatione maior, quam quae apud optimos scriptores passim
 occurunt quam nullus, quam nihil, uelut Cic. de diu. II 16 nondum dico quam
 haec signa nulla sint. nam quod longe alio sensu quam cum superlativo ple-
 rumque ponitur, id non magis hue pertinet quam ad Ouid. amor. I 8 27 tam
 felix essem, quam formosissima, uellem uel ad Ter. ad. 501 sqq. quam estis
 maxume | potentes . . . | tam maxume uos aequo animo aequa noscere | oportet
 post hunc uersum Bonincontrius an. 1484 duos inseruit, qui sua dis-
 posuit per tempora, cognita ut essent | omnibus et mundi facies caelumque
 supernum, quos una cum 31-37 eiecit Bentleius 40 et natura G et pro
 uar. scr. L, it natura U, et nataruque L. scilicet scriptum fuerat et

regalis animos primum dignata mouere
 proxima tangentis rerum fastigia caelo,
 qui domuere feras gentes oriente sub ipso,
 [quas secat Euphrates, in quas et Nilus inundat.]
 45 qua mundus redit et nigras super euolat urbes.
 tum qui templa sacris coluerunt omne per aeuum
 delectique sacerdotes in publica uota
 officio uinxere deum; quibus ipsa potentis
 numinis accedit castam praesentia mentem,
 50 inque deum deus ipse tulit patuitque ministris.
 hi tantum mouere decus primique per artem

naturq., q. pro a. *41 regalis*, regum, sequuntur enim uersu 47 sacerdotes. pseudoLucian. de astrol. 1 ἡ μὲν σοφὴ ταλαῑ . . . ἔστιν ἐργον ἀρχαίων βασιλέων θεοφιλέων, Suid. s.u. *ἀστρονομία*: πρώτοι Βαβυλώνιοι ταῦτην ἐφεύρον διὰ Ζωροδότρου· μεθ' ὧν καὶ Ὁστάνης. οἱ ἑπτοτρίαν τῇ οὐρανῇ κινήσει τὰ περὶ τοῦ τικτομένουσαν συμβαίνειν, Iustin. i 1 9 *Zoroastre, rege Bactrianorum, qui primus dicitur . . . mundi principia siderumque motus diligentissime spectasse*, Achill. isag. 1 (Maassii comm. Arat. p. 27) Χαλδαῖοι εἰσ ἐννοῦ μετάγονοι Βῆλος τὴν εἴρεσσανθέτερος, Plin. n.h. vi 121 *Iouis Beli . . . inuentor hic fuit sideralis scientiae*. Nechepsonem Aegyptium, quem proprie τὸν βασιλέα Vettius Valens appellare solet, hic non significari statim apparebit *43 domuere*, mansuefecere

44 deleuit Bentleius, *quas (gentes) secat*, quod ille uituperat, defendi posse ostendam cum ad iv 602 peruereno; sed *in quas inundat*, quod iam Gronouius obs. i 9 puerile uideri pronuntiarat et uel mediocri uersificatore indignum, Manilium dixisse incredibile est, cum *abundat* posset. accedit grauius argumentum a neutro animaduersum; nam Aegyptum neque sub ipso oriente positam esse neque nigros incolas habere, ut neminem ignorare par erat, ita Manilio notum fuisse demonstrant uersus libri iv 724-7 *45 redit* ab inferioribus terrae partibus in conspectum nostrum, ut III 591 *qua redit in terras mundus*, II 911; contra de occasu II 794 *unde fugit mundus praecepsque in Tartara tendit* *46 Firm. math. viii 5 diuini illi uiri et sanctissimae religionis antistites Petosiris et Nechepso, quorum alter imperii gubernacula tenuit*. in papyro quadam demotica anni ante Christum 917, ab Ernesto Riessio in dissertatione Bonnensi de Nechepsone et Petosiride an. 1890 et in Philologi supplemento vi p. 327 adhibitis, commemoratur Petosiris sacerdos Osiridis Hori Isidis Abydenus sapientia insignis, qui num idem sit atque celeberrimus astrologiae auctor decerni non potest *47 691 extremamque Sagittarii lacuam alque sagittam*, v 454 *tutorisue supercilium patruius rigorem*, tum i 350 et finitur in *Andromeda succedit iniquo*, II 685 *sidera quadrata efficiunt non lege quadrati*; accedit ex Breiteri emendatione II 171 *ut Capricornus et intentum qui derigit arcum* *48-50 Firm. math. iii proem. 4 Petosiris et Nechepso, quorum prudentia ad ipsa secreta diuinitatis accessit* *50 deus, hoc est mundus, ipse eos in deum, hoc est in se, in caeli notitiam, tulit, et suis se ministris patefecit*: 484 sq. *mundum . . . ipsum esse deum*, 523, II 115 sq., IV 390, 915-9. primus, quod sciām, recte hunc uersum explicauit Franciscus Malchinus in dissertatione de Posidonio Rostochii an. 1893 edita, p. 44; nam permirum Scaligeri errorem interpretes secuti erant *51 tantum mouere decus*,

sideribus uidere uagis pendentia fata.
 singula nam proprio signarunt tempora casu,
 longa per assiduas complexi saecula curas :
 55 nascendi quae cuique dies, quae uita fuisse,
 in quas fortunae leges quaeque hora ualeret,
 quantaque quam parui facerent discrimina motus.
 postquam omnis caeli species, redeuntibus astris,
 percepta, in proprias sedes, et reddit a certis
 60 fatorum ordinibus sua cuique potentia formae,
 per uarios usus artem experientia fecit

tam augustam instituere disciplinam, 30 *sacri tanti* 52 *uagis* proprio sensu dici, ut II 743, III 62, 101, significarique prae ceteris planetas, etsi interpres fefellerit, res ipsa demonstrat ; nam 58–60 in fixa sidera non quadrant, quae cottidie eo unde profecti sunt redeunt. consentaneum est planetas primos motibus et fulgoris praestantia hominum mentes ad se conuertisse 53–57 Cic. de diu. II 97 *aiunt quadringenta septuaginta milia annorum in periclitandis experiri disque pueris, quicunque essent nati, Babylonios posuisse* 55 interrogatio ex notandi notione pendet, quae uerbi signarunt tempora inest 58 et 59 quo modo interpungendi essent intellexit Fayus sic interpretatus, ‘postquam omnis forma caeli fuit obseruata, sideribus reuertentibus in sua pristina loca’; intellecterat multo ante Auienus in Arat. 1363 sq. Manilium imitatus, *non ego nunc longo redeuntia sidera motu | in priscas memorem sedes.* significatur ὁ καλούμενος μέγας ἐναύρος, Auson. idyll. 18 15 sqq. (Peip. p. 94) donec consumptio, magnus qui dicitur, anno | rursus in anticum ueniant uaga sidera cursum, | qualia dispositi steterant ab origine mundi, Cic. de n.d. II 51 quarum ex disparibus motionibus magnum annum mathematici nominauerunt, qui tum efficiunt, cum solis et lunas et quinque errantium ad eandem inter se comparationem confectis omnium spatiis est facta conuersio. quae quam longa sit, magna quaestio est. similia hyperbata poeta habet 192 sq. *semper et ulterior, uadentibus, ortus, ad ortum, | occasumue, obitus . . . perennet,* 262 *ut sit idem, mundi, primum, quod continet arcem,* II 84 sq. *quae, quamquam longo, cogit, summota recessu, | sentiri tamen,* III 61 sq. *quae, quasi, per medianam, mundi praecordia, partem | disposita, obtineant, Phoebum . . . euincunt,* IV 395 at, nisi perfossis, fugiet te, montibus, aurum. De hoc genere et dixi alias, uelut in Journal of Philology uol. XVIII pp. 6–8, Classical Review uol. XI pp. 428 sq., et, uti spero, dicturus sum : unum unius scriptoris locum, quem conjecturis temptari video, Calpurn. VII 39 sq., in transcurso attingam ; est autem sic distinguendus, cum mihi, tum, senior, lateri qui forte sinistro | iunctus erat, ‘quid te stupefactum, rustice,’ dixit | ‘ad tantas miraris opes?’ id est ‘senior, qui tum lateri iunctus erat’ 59 *percepta U, praecepta GL* non apte, nam haec prius discenda erant quam doceri possent. *descripta*, hoc est *discripta*, Bentleius structura uerborum non intellecta, prudentior tamen Iacobus, cui hoc Manilianum uidetur nec corrigendo eximendum, *caeli speciem praecepere in sedes* 60 *formae, σχήματι, planetarum inter se comparationi.* Manetho III 211 sq. ‘Ἐρωῦ δ’ ἀντέλοντος ἐπήν “Ἄρης πάλι δύνη | δεινὸν σχῆμα τέτυκται, ibid. 232, 258, 271, 282, 293, 316, 362, VI 781, IV 80, 391, 444, 617, V 44, 47, 139, 215, 227, 315 61 Cic. de diu. II 146 *obseruatio diuturna . . . notandis rebus fecit*

exemplo monstrante uiam, speculataque longe
deprendit tacitis dominantia legibus astra
et totum aeterna mundum ratione moueri
65 fatorumque uices certis discernere signis.

nam rudis ante illos nullo discrimine uita
in speciem conuersa operum ratione carebat
et stupefacta nouo pendebat lumine mundi,
tum uelut amissis maerens, tum laeta renatis
70 sideribus, uariosque dies incertaque noctis
tempora nec similis umbras, iam sole regresso
iam propiore, suis discernere nescia causis.

artem 64 aeterna Scaliger, alterna libri mendo peruagato, quod iniuria defendit Bentleius. sane *totum alterno consensu uiuere mundum* II 63 legimus, sed quid id ad rem? hoc dicit, ratione et consilio mundum, non casu, moueri, ut II 64 *rationis agi motu*, Diog. Laert. VII 138 τὸν κύρων οἰκεῖοθας κατὰ τοῦ καὶ πρόνοιας, καθδι φῆσι Χρύσιππος, quae uocabuli notio perit adiecto *alterna*; contra aptissime additur aeternam esse eam rationem neque caeli conuersionibus mutari, quod si faceret, nulla esset astronomia mundum GU, mundi L 65 *signis*, indiciis, ἐπισημασίαις, ut Verg. georg. I 351 sqq. atque *haec ut certis possemus discere signis* | . . . ipse Pater statuit. Latina *uices certis discernere signis* ad uerbum respondent Graecis Geminii de alio ἐπισημασίων genere agentis XVII 9, Ισταμένοισ τοι σημεῖοισ ηθέλησαν ἀφορίσαι τὰς μεταβολὰς τοῦ δέρος: quod igitur homines in tempestatum mutationibus uoluisse Geminus, id mundum in fatorum uarietatibus efficere Manilius dicit. Scaliger cum *signis* interpretaretur ἥψθιοις, pro *discernere* scripsit *discurrere*, ut discurrere quidem uagarique dicerentur fatorum uices, sed ita, ut certa sidera sequerentur (uide Macr. somn. Scip. I 21 10 *quinque stellas uagari, nec has tamen per omnes caeli partes passim ac sine certa erroris sui lege discurrere*); quam coniecturam haud sane absurdam Bentleio probauit. Iacobus quomodo uerba accepit operas pretium est cognoscere, ne quis eum mundi similem fuisse arbitretur et rationis participem: experientia deprendit discernere (hoc est didicit perspicere, nam Aegonis nostri sic rure locuntur) fatorum uices certis signis moueri 68 nouo, insueto, ne interpretibus credas. similia de Arcadibus narrat Statius Theb. IV 282 sqq., fabulam irridet Lucretius V 972 sqq. 71 *nec similis* 'idem quod et non similes, et dissimiles' Bentleius, noctes hieme longas, aestate breues. uide quae ad uersum 656 adferam *regresso* in australe Capricorni signum, *propiore* huic orbi septentrionali et Cancrum tenente

72 *discernere nescia,* poterant discernere libri.* *nesc post nere intercidit,* ia ante ca*(iuncta et cuncta confusa sunt 439, II 337, IV 369, iura et cura II 744)*: similiter in IV 440 esc ante ere omissum effecit ut *splend-esc-ere* in *suspendere* abiret; I 87 nauita post *pene-trauit* periit in Vossianis, tum in v infertum est *remige*. pro *poterant* requiri *non poterant* iam Huetius intellexerat; rectam sententiam primus restituit Bentleius *impar discernere* scribendo, 'constructio est *rudis uita operum ratione carebat*, maerens *amissis sideribus*, laeta *renatis*, *impar uarios dies discernere suis causis*.' Postgatius in Journal of Philology uol. xxv pp. 266 sq. *uariosque u. 70 mutauit in uariose*, qua interrogandi forma (*poterantne discernere?*) inepte poeta lectores docens pro negatione

- necdum etiam doctas sollertia fecerat artes,
terraque sub rudibus cessabat uasta colonis ;
75 tumque in desertis habitabat montibus aurum,
immotusque nouos pontus subduxerat orbes,
nec uitam pelago nec uentis credere uota
audebant ; se quisque satis nouisse putabant.
sed cum longa dies acuit mortalia corda
80 et labor ingenium miseris dedit et sua quemque
aduigilare sibi iussit fortuna premendo,
seducta in uarias certarunt pectora curas
et quodcumque sagax temptando repperit usus
in commune bonum commenta elata dederunt.
85 tunc et lingua suas accepit barbara leges,
et fera diuersis exercita frugibus arua,

uteretur : aptum erat quo pacto poterant ? Iacobus pendebat u. 68 dicit esse nesciebat, inde sese insinuasse negationem, ut poterant idem sit quod non poterant ; adeo nulli hominum aetati suus defuit Sudhausius 75 *habitabat*, v 285 *habitatur spica . . . frugibus*, i 133, iv 664 ; ut praeter necessitatem nescio quis apud Stoeberum ad v 176 coniecerit *latitabat* 76 immotus GL, ignotus U nihilo deterius *orbes*, terras, ηνερπον, ut iv 677 *Tanaim Scythicis dirimentem fluctibus orbes*, ubi plura dicam 78 se GLU, sed v, 'recte. hanc enim sententiam totius orationis tenor flagitat. omissum pronomen se excusat aetas et consuetudo scriptoris' Iacobus, cuius consuetudo excusat mendacium. se et sed uulgo permuntantur ; uelut II. Lat. 677 sqq. sic scribendi sunt, ruit undique turbidus Hector | aduersasque acies infensa (inuerta libri) cuspide terret. | se (sed libri) rursus Danai turbati caede suorum | conuertunt 82 seducta. diducta Iacobus probante Hauptio opusc. II 341, sed seducunt pro diducunt Ouidius dixit met. xxxiv 611 quarto seducunt castra uolatu ; | tum duo diuersa populi de parte feroce | bella gerunt

83 incipit M ; itaque posthac codicis U lectiones nisi certas ob causas non sum adlaturus quodcumque et quod per d ac non per t libri nostri passim ; quae scribendi ratio et librariis et editoribus interdum fraudi fuit, uelut III 67, ubi quodcumque genus rerum, quodcumque labores solus seruauit M, ceteri libri et editores omnes laborum, quia alterum quoque quodcumque pro neut. sing. habebant, cum tamen laborum genera parum apte commemorentur 84 commenta M, commentum GL, siue metri studio siue quia quodcumque non agnoscabant elata,* laeta libri una transposita littera : similia sunt 69 *latea* v pro *laeta*, v 326 *oegrarius* G pro *oegrius*, Lucr. II 555 *plaustra* libri pro *aplustra*, quibus plurima possum addere. homines, quotcumque commenta usus repperit, in uulgum extulerunt et communi utilitati impertierunt. in commune bonum commentum cum nimis inconditum esset, uarie temptatae sunt coniecturae, quarum et prima et optima fuit Regiomontani *commentis*, nam *commenti*, quod Hauptio placuit, genetui usum habet a Manilio alienum 85, 86 accepit . . . et . . . exercita, II 285 *eget frustraue creatum*, 601 sq. fas atque nefas mixtum, *legesque per ipsas* | *saevit nequities*, 878 com-

et uagus in caecum penetrauit nauita pontum,
fecit et ignotis linter commercia terris.
tum belli pacisque artes commenta uetustas ;
90 semper enim ex aliis alias proseminalat usus.
ne uulgata canam, linguas didicere uolucrum,
consultare fibras et rumpere uocibus angues,
sollicitare umbras imumque Acheronta mouere,
in noctemque dies, in lucem uertere noctes.
95 omnia conando docilis sollertia uicit.
nec prius imposuit rebus finemque manumque
quam caelum ascendit ratio cepitque profundam
naturam rerum causis uiditque quod usquam est.
nubila cur tanto quaterentur pulsa fragore,
100 hiberna aestiuia nix grandine mollior esset,

pulsi, montesque . . . rediere, v 551 adstrinxere . . . iniectaque uincula
 88 *linter* * (=iinter), itiner GL, inter M, iter in cod. Venetus et Gronouius
 obs. i 9. hoc satis bonum est et simile eius quod Seneca dixit nat. quaest.
 iv 2 4 *harenas per quas ad commercia Indici maris iter est.* sed meam conie-
 turam ut ueram esse existimem et duplex in libris scriptura facit, quam ab
iinter tamquam a communi fonte ortam esse mihi manifestum uidetur (in
 Lucr. vi 103 *ligna in signa et igna abiit, de transpositionibus qualis est itiner*
pro iinter dixi ad 84), et horum locorum similitudo : Luc. III 193 sq. *rudis*
Argo | miscuit ignotas temerato litore gentes, Sen. Med. 335 sq. *bene dissaepti*
foedera mundi | traxit in unum Thessala pinus, Claud. rapt. Pros. i 91 *geminio-*
que facie commercia mundo ; nam Man. IV 170 totque per ignotas commercia
iungere terras, Val. Fl. i 246 sq. *ipse suo uoluit commercia mundo | Iuppiter,*
et tantos hominum miscere labores, Auien. descr. orb. 1065 sq. *primi docuere*
carinis | ferre cauis orbis commercia, Prisc. perieg. 848 sq. *qui pelagus primi*
temptantes nauibus altis | disiunctas gentes docuerunt iungere mercem neutram in
partem trahi possunt. imperitus sit oportet qui priscam formam itiner retineat
et clepsisset u. 27 tamquam simile adscribat : accedit quod 'iter fecit commercia'
pro 'navigatio fecit' ne mediocrem quidem scriptorem decet; Manilius ut ita loqui
sustinuerit quam non sit uerisimile ostendunt quae de Xerxe rerum naturam
inuertente scripsit III 21 immissumque fretum terris, iter aequoris undis, id
est uiam stratam 90 *alias cod. Flor., alia GLM.* Gratt. cyn. 8 sq. *contiguas*
didicere ex artibus artis | proserere. de s ante p omissa uide ad 843 91 ne G,
 nec LM: uide ad 557 96 *imposuit finemque manumque*, ita imposuit manum ut
 etiam finem imponeret, hoc est ultimam manum imposuit. *manum*, quod exem-
 plis nihil efficientibus commendare studet, e codicibus reduxit Bentleius, cum in
 editionibus inde ab Aldina anni 1499 excusum esset *modum*, quod paene probo : sic
 Varro apud Non. p. 211 13 *statues finemque modumque* 97 *cepit*, mente et cogi-
 tatione comprehendit atque intellexit; quod cum non caperet Bentleius scripsit
profundis (hoc cod. Flor.) *naturam rerum claustris*, quasi claustra profunda
 esse possint. *quamquam profundis fortasse uerum est*, iv 195 sq. *cernere cuncta*
| quamvis occultis naturae condita causis 98 *causis*, per causas, iv 520 si modo

arderent terrae solidusque tremesceret orbis ;
 cur imbræ ruerent, uentos quæ causa moueret
 peruidit, soluitque animis miracula rerum
 eripuitque Ioui fulmen uiresque tonandi
 105 et sonitum uentis concessit, nubibus ignem.
 quæ postquam in proprias deduxit singula causas
 uicinam ex alto mundi cognoscere molem
 intendit totumque animo comprehendere caelum,
 attribuitque suas formas, sua nomina signis,
 110 quasque uices agerent certa sub sorte notauit
 omniaque ad numen mundi faciemque moueri,
 sideribus uario mutantibus ordine fata.

hoc mihi surgit opus non ullis ante sacratum
 carminibus. faueat magno fortuna labori,
 115 annosa et molli contingat uita senecta,
 ut possim rerum tantas emergere moles
 magnaue cum paruis simili percurrere cura.
 et quoniam caelo descendit carmen ab alto
 et uenit in terras fatorum conditus ordo,
 120 ipsa mihi primum naturae forma canenda est
 ponendusque sua totus sub imagine mundus.
 quem siue ex nullis repetentem semina rebus
 natali quoque egere placet, semperque fuisse
 et fore, principio pariter fatoque carentem ;

per causas naturam quaerere fas est 104 *tonandi recentiores duo, tonantis GLM :*
illud ut commendet Bentleius adfert 368 fulmina uimque tonandi 105 *sonitum*
cod. Flor., solitum GLM 106-108 postquam rā μετάποια siue sublimia didicerunt
ad rā μετέπω siue caelestia progressi sunt: Achill. isag. 32 (Maassii comm. Arat.
*p. 68), Sen. nat. quaest. II 1 1 109 *suis et sua ad signis referuntur**

110 *sorte, lege generali. II 958 tali sub legi notandæ LMV, nocte G, sorte*
Bentleius probabiliter, cum etiam II 205 et 222 confusa sint sortem et noctem
 112 *uario Scaliger, uariis libri* 116 *emergere moles pro emergere e molibus*
Latine dici potuisse etsi difficile est negare cum Vergilius Aen. I 580 erumpere
nubem posuerit et alii eluctandi uerbum cum accusatiuo coniunixerint, uelut
Seneca nat. quaest. IV 2 5 eluctatus obstantia, tamen propterea minus probabile
uidetur quia cum emergendi uerbo longe alia ratione ponи solet accusatiuus,
uelut v 198 sese emergit. itaque haud scio an recte Bentleius euincere substituerit,
hoc est euincere pro em'gere : contrario errore Ouid. her. xix 183 in aliquot
codicibus pro merguntur scriptum est uincuntur 122-124 *Aristoteles de caelo II*
1 1 οὗτε γέγονεν δὲ πᾶσι οὐρανός οὐδὲ ἐνδέχεται φθαρῆναι . . . δλλ' ἔστιν εἰς καὶ δίδιος,
ἀρχὴν καὶ τελευτὴν οὐκ ἔχων τοῦ παντὸς αἰώνων. haec Xenophanis fuit sententia,

- 125 seu permixta chaos rerum primordia quondam
discreuit partu, mundumque enixa nitentem
fugit in infernas caligo pulsa tenebras ;
siue indiuiduis, in idem redditura soluta,
principiis natura manet post saecula mille,
130 et paene ex nihilo summa est nihilumque futurum,
caecaque materies caelum perfecit et orbem ;
siue ignis fabricauit opus flammaeque micantes,
quae mundi fecere oculos habitantque per omne
corpus et in caelo vibrantia fulmina fingunt ;
135 seu liquor hoc peperit, sine quo riget arida rerum
materies ipsumque uorat, quo soluitur, ignem ;
aut neque terra patrem nouit nec flamma nec aer
aut umor, faciuntque deum per quattuor artus
et mundi struxere globum prohibentque requiri
140 ultra se quicquam, cum per se cuncta crearint,
frigida nec calidis desint aut umida siccis,
spiritus aut solidis, sitque haec discordia concors

Plut. placit. philos. II 4 3 125-127 Hes. theog. 116 *Ἔτοι μὲν πρώτων Χάος γένετο*, Man. II 14 *chaos enixum terras* 128-131 celeberrimam Leucippi Democriti Epicuri sententiam nunc inter alias commemorat poeta, impugnat 483-531. uersus eiecit Bentleius, qui nullo pacto abesse possunt 130 *summa* cod. Cusanus, quem secuti sunt Postgatius silu. Man. p. 3 et Bechertus, *summum LM, sumptum G* et pro uar. scr. L. non *summum* tantum sed medium quoque et inum, hoc est *summam*, ex atomis constare uolebant Epicurei. at Iacobus, homo confidens, ‘*summum est τὸ πᾶν*’ *nihilum recto casu Persius posuit VI 55* 132-134 Heracliti sententia apud Clem. strom. v 14 133 *mundi oculos*, sidera. Plin. n.h. II 10 *tot stellarum illos conlacentium oculos*, anth. Pal. I 669 *εἴθε γενόμηται οὐρανός, ὡς πολλοῖς θύμασιν εἰσ στή βλέπειν* 135, 136 Thaletis sententia. Arist. metaph. I 3 4 136 *sine quo riget . . . materies, ipsumque uorat . . . ignem*, id est et *qui ipsum ignem uorat*. relativum obliquo casu semel positum ad alterum orationis membrum nominatiuo auditur, qua de structura et alii dixerunt et Maduigoris opusc. II p. 177. sic Manilius v 116 sq. *pastorem . . . cui fistula collo | haereat et (qui) uoces alterna per oscula ducat*. hoc cum nemo intellexisse uideatur, prae ceteris laudandus est Bentleius, qui *seu liquor hoc peperit uoratque ignem prauum esse senserit scripseritque creat*, neque enim hoc nunc agi, quid uoret liquor, sed num mundum fabricauerit *soluitur*, Plin. n.h. II 223 *lunae . . . sidus . . . nocturnum soluere umorem et trahere* 137-144 Empedocles frag. 6 Diels. *τέσσαρα γὰρ πάντων φύσιματα κτλ.* 137 *aut pro seū*, ut Verg. Aen. XII 686 *nec aer, IV 469 nec una, sed III 238 neque ullam* 138 *deum, mundum* 139 *prohibent U, prohibet GLM* 140 *crearint Iacobus, creantur GLM, creauit v, creantur L pro uar. scr.* 142 *discordia concors significat Empedoclis Νέκος et Φιλότυρα*. Sen. nat. quaest. VII 27 4 *non uides quam contraria inter se elementa sint? grauius*

- quae nexus habilis et opus generabile fingit
atque omnis partus elementa capacia reddit:
 145 semper erit pugna ingenii, dubiumque manebit
quod latet et tantum supra est hominemque deumque.
sed facies quacumque tamen sub origine rerum
conuenit, et certo digestum est ordine corpus.
ignis in aetherias uolucer se sustulit oras
 150 summaque complexus stellantis culmina caeli
flammarum uallo naturae moenia fecit.
proximus in tenuis descendit spiritus auras
aeraque extendit medium per inania mundi.
 155 tertia sors undas stravit fluctusque natantis,

et levia sunt, frigida et calida, umida et secca. tota haec mundi concordia ex discordibus constat. concordia discors Hor. epist. I 12 19 et Ouid. met. I 433

143 *quae Scaliger, quem libri 144 capacia Scaliger, rapacia libri*
 145 *pugna ingenii** (=pugna in genus), genus in pugna libri. de genere
mendi dixi in praefatione. Verg. georg. II 382 *praemiaque ingenii... Thesidae*
posuere, ubi ingentis uel in gentis libri plerique. contra de re certa atque
explorata Aetn. 548 nec locus ingenio est, oculi te iudice uincent. erit genus in
pugna Fayus enarrat 'origo mundi erit in controuersia,' Gronouius apud
Schefferum ad Phaedri II prol. 1 'genus humanum pugnabit,' uter incredibilius
non decerno 146 *hominem GL, hominum M*, quod si potest seruari ut *captum*
scribatur pro *tantum ex coniectura Woltieri de Man. poet. p. 61. supra est*
hominemque deumque, supra captum hominum atque adeo deorum. sic recte
Scaliger, quem contra Huetium defendit Bentleius. Plin. n.h. II 54 *macti*
ingenio este, caeli interpres rerumque naturae capaces, argumenti repertores
quo deos hominesque uicistis, 95 ausus rem etiam deo improbam, adnu-
merare posteris stellas 147 quacumque Scaliger, quaecumque libri. facies,
etsi origo incerta est, tamen conuenit 149 *oras Bentleius, auras libri vulgari*
errore: uide Lachmannum ad Lucr. III 405 et 835. Sen. nat. quaest. II 13 4
purgatis ignis in custodia mundi summas sortitus oras operis pulcherrime
*circumit 151 II 118 mundi flammea tecta, Lucr. I 73 *flammantia moenia**mundi 152 descendit, quod Bentleius propterea sollicitat quia rectam habet*
sententiam, tuetur Stoeberus, siue aliquis ab eo compilatus, adiato Macr. somn.
Scip. I 22 5 *quidquid ex omni materia... purissimum ac liquidissimum fuit,*
id tenuit summittat et aether uocatus est; pars illa, cui minor puritas et inerat
aliquid leuis ponderis, aer extitit et in secunda de lapsus est 154, quem
nullo nexu prioribus cohaerere uere dicit Bentleius, post 158 collocauit: nimirum
transiluerat scriba ab aeraque 153 ad aeraque 158. ad sententiam quod attinet,
uide Stob. ecl. I 21 pp. 184 sqq. Wachsm. ἀπὸ δὲ τοῦ θαρροῦ τὸν δέηφθαι
καθάπερ ἔξαρμοσθέντα... ἐκ δὲ τούτου τὸν αἰθέρα, Cic. n.d. II 84 *ex aqua oritur*
aer, ex aere aether, Ouid. met. xv 246 sqq. tenuatus in auras | aeraque umor abit,
deempto quoque pondere rursus | in superos aer tenuissimus emicat ignes alat
Bentleius (qui cum uersum sede non moueret etiam ut ante *fatus inseruit*),
alit libri propter extendit u. 153 155 *fluctus G, fatus LM.* Ennius apud
Seruium ad Verg. Aen. VI 705 *fluctusque natantes, Man. III 52 undamque**

- aequoraque effudit toto nascentia ponto,
 ut liquor exhalet tenuis atque euomat auras
 aeraque ex ipso ducentem semina pascat,
 154 ignem flatus alat uicinis subditus astris.
 ultima subsedit glomerato pondere tellus,
 conuenitque uagis permixtus limus harenis
 paulatim ad summum tenui fugiente liquore ;
 quoque magis puras umor secessit in undas
 et saccata magis struxerunt aequora terram
 adiacuitque cauis fluuidum conuallibus aequor,
 165 emersere fretis montes, orbisque per undas
 exiliit, uasto clausus tamen undique ponto.
 168 idcircoque manet stabilis, quia totus ab illo
 tantundem refugit mundus fecitque cadendo
 170 undique, ne caderet medium totius et imum.

natantem 156 *aequoraque effudit* Barthius ad Stat. Theb. ix 438, *aequora perfudit libri*, hoc est, si Scaligero credimus, fudit per *aequora*, qui quid sit *fundere fluctus per aequora ponto nascentia non explicat.* contra Huetius sic *uerba struit, aequora (terre) ponto perfudit*, asyndeto intolerabili, sententia parum apta ; neque enim tam plana quam caua ac depressa mari perfusa sunt. ceterum uide II 225 *effuso . . . aequore perperam a plerisque acceptum*, Hor. epist. i 11 26 *effusi late maris*, M. Sen. suas. III 1 *deus fudit aequora*, Lucr. v 480 sqq. *terra repente, | maxima qua nunc se ponti plaga caerulea tendit, | succidit et salso suffudit gurgite fossas* 158 *aera cod.* Flor., *aere GLM*

160 Lucr. v 496 sq. *omnis mundi quasi limus in imum | confluxit grauis et subedit funditus ut faex* 162 *puras umor secessit in undas*, ita a limo harenisque secessit ut puras undas efficeret. *in auras* Bentleius, recte, si recte uersu insequenti legeretur *siccata* 163 *siccata* Munro ad Lucr. v 487, fetata (ex *saecata* ut opinor) M. *siccata GL*. *siccata aequora non terram struunt uerum alunt aera struxerunt GLM*, strinxerunt et editores paene omnes, peruersa sententia, pro *magis* enim scriptum oportuit *minus* ; unde uariae natae sunt coniecturae, inepta Huetii *siccatasque magis . . . terras*, apta Bentleii *strinxerunt aequora terrae* 165 sqq. Cic. Tusc. i 68 *globum terrae eminentem e mari, fixum in medio mundi uniuersi loco* 167, quem Bentleius deleuerat, ego ante 215 collocaui. nempe cum illic casu excidisset et ante *idcirco* in u. 215 positum inseri deberet, ante *idcircoque* quod u. 168 legitur insertus est ; cuius generis errores in hoc uno scriptore satie multos deprehendemus, uelut II 732-4 ante *in quo* 735 positi sunt, ante *in quocumque* 745 ponendi. hoc loco certe ferri nequit *ima* femininum, praecedentes u. 165 *orbis*, sequente u. 168 *illo*, pro quo editores ante Bentleium nauiter substituerunt *illa*, sublato ueri indicio 170 *est* in fine uersus deleuit Iacobus distinctione mutata : idem additamentum v 197 in *GL*. mundus undique cadendo efficit ne caderet id quod uniuersi medium et imum est ; nam Iacobus suam emendationem non intellexit. Cic. n.d. II 84 *medium locum mundi, qui est insimus*, item complures ab Arist. de cael. i 2 2 usque ad Martianum Capellam e

[ictaque contractis consistunt corpora plagis
et concurrendo prohibentur longius ire.]

- quod ni librato penderet pondere tellus,
non ageret cursus, mundi subeuntibus astris,
175 Phoebus ad occasum et numquam remearet ad ortus,
lunaue submersos regeret per inania cursus,
nec matutinis fulgeret Lucifer horis
Hesperos emenso dederat qui lumen Olympo.

Apollinarem Sidonium 171 et 172, qui uersus, ut *contractas plagas* nunc omittam, sententiarum cohaerentiam interrumpunt et superioribus repugnant, recte deleuit Bentleius; miro iudicio Breiterus de emend. Man. p. 22 eos post uersum 131 collocauit, quasi ad mundi originem pertineant. Aristoteles de cael. II 14 8 haec docet de terra, ἔκστον τῶν μορίων βάρος ἔχει μέχρι τρόπου τὸ μέσον, καὶ τὸ θλαττὸν ὑπὸ τοῦ μείζονος ὀθομένον οὐχ οὖν τε κυμαίνειν, ἀλλὰ συμπτέγεσθαι μᾶλλον καὶ συγχωρεῖν ἔπειρον ἐπέρφη, ἕως ἂν θλητὴ ἐπὶ τὸ μέσον, item Stoici apud Achill. isag. 9 de mundo πάντα αὐτοῦ τὰ μέρη ἐπὶ τὸ μέσον νένευκεν et apud Cic. n.d. II 116 *omnibus eius (terras) partibus in medium uergentibus*; paullo aliter Achill. 4 τὴν γῆν πανταχόθεν ὑπὸ τοῦ δέρπου ὀθομένην λορρώνως ἐν τῷ μέσῳ εἴναι καὶ ἐστάναι. uersus igitur addidisse uidetur homo aliquis non indoctus qui τῆς ἐπὶ τὸ μέσον φορᾶς mentionem desiderabat neque intellegabat totum hoc de corporibus plagiisque a Manilii ratione abhorrere

171 ictaque L³, itaque GL, letaque M. in Cic. phaen. 279 scribendum est *deficuum* possidet arcum, ubi *defixum* D, *deflexum* H *contractis*. interpolatorem uoluissime puto *undique in unum locum uergentibus*. *contra actis* Iacobus, cuiusmodi elisionis in illa uersus sede nullum apud Manilium reperitur exemplum, etsi uera, ut uidetur, coniectura Scaliger *aequi illi* scripsit II 826, ubi libri atque 172 prohibentur Huetius, *prohibent in GLU, prohibentur in M* teste Ellisio, *prohibetur in v 173 quod ni* sed 827 *quod nisi*: sic 488 *e quis* metro non cogente, ut aliquotiens Silius aliique, at 261 *e quibus*; 519 *quae nec longa*, at 137, 180, 212 *neque*. quamquam *ni a n, quis a quib;* tam prope abest ut quid a poete positum sit ignoramus. in Stat. Theb. VII 27 *quod ni* meliores libri, *quod nisi* deteriores 174 *subcuntibus*, sub terra commeantibus, ut 181 *subeat*; errat enim Bentleius, cum sententia sit 'non sub terra irent mundi astra, Phoebo ab ortu ad occasum cursus agente' id est interdiu. hoc dicit: ni penderet tellus, neque astra interdiu infra eam currere neque sol noctu posset; quod tamen utrumque fieri manifestum est 176 *regeret per inania*, inania nancisceretur per quae regeret; ne cum Bentleio uersum abicias *cursus*. *currus* recentiores duo et Scaliger, *contra currus* u. 174 Bentleius, quorum alterutrum uerum esse puto, neque enim ulla est in hac re codicum auctoritas 178 *emenso* Bentleius, *imenso* libri, Stoeberus, Bechertus, quasi caelum uesperi immensum sit, mane non item, *inmerso* editores ueteres sine sensu. 'emenso per diem Olympo cum solem licet radiis eius occultatus semper comitetur, dat tandem lumen suum Hesperus sub noctem' Bentleius, qui adfert II 836 de cardine occidentali *ultimus emenso qui condit sidera mundo* et Verg. georg. I 450 de sole *emenso cum iam decedit Olympo*. addo II. Lat. 108 *interea sol emenso decedit Olympo*, ubi in aliquot libris est *imenso*, qui error redit Ouid. met. xv 186 *cornis et emensis (inmensus) cod. Hauniensis in lucem tendere noctes et Calp. VII 25*

- nunc, quia non imo tellus deiecta profundo
 180 sed medio suspensa manet, sunt peruvia cuncta,
 qua cadat et subeat caelum rursusque resurgat.
 nam neque fortuitos ortus surgentibus astris
 nec totiens possum nascentem credere mundum
 solisue assiduos partus et fata diurna,
 185 cum facies eadem signis per saecula constet,
 idem Phoebus eat caeli de partibus isdem
 lunaque per totidem luces mutetur et orbes
 et natura uias seruet, quas fecerat ipsa,
 nec tirocinio peccet, circumque feratur
 190 aeterna cum luce dies, qui tempora monstrat
 nunc his nunc illis eadem regionibus orbis,
 semper et ulterior uadentibus ortus ad ortum
 occasumue obitus, caelum et cum sole perennet.
 nec uero tibi natura admiranda uideri
 195 pendentis terrae debet. cum pendeat ipse

emensique (Schraderus, *immensaque libri*) *gradus et cliuos lene iacentes* | *uenimus ad sedes.* erat cum mihi in mentem ueniret *inuerso* collatis Verg. Aen. XI 201 sq. *nox umida donec* | *inuertit caelum stellis ardentibus aptum* et II 250 *uertitur interea caelum et ruit Oceano nox* 181 *cadat et Fayus, caderet libri* 182 *fortuitos* pronuntiandum esse docet Lucianus Muellerus de re metr. p. 302 ed. 2, quia Manilius omni synhaeresi abstineat 184 *fata M, facta GL, fata*, interitus : Arist. meteor. II 2 9 δ ήλιος . . . , καθάπερ δ Ἡράκλειντος φησι, νέος ἐφ' ἡμέρῃ τοτὶ¹ 187 *luces et orbes*, 'ses phases et ses retours' Pingraeus. equidem nihil definio, nam aliter uerba accipi possunt, ut *luces* dies sint, *orbes* rotundi corporis figurae 189 *tirocinio*, propter tirocinium, hoc est imperitiam et ut ita dicam ruditatem. tiruncula esse desiit, itaque non peccat 190 qui v et teste Becherto G man. 1, quod LM monstrat cod. Flor. et Bentleius, monstrant GLMv 192 *ortum* Scaliger, *ortus libri* uix satie concine. ordo est *ad ortum uadentibus ulterior semper ortus, ad occasumue uadentibus ulterior semper obitus perennet atque continuetur, necnon et sol et caelum.* recte uerba intellexit Bentleius, modo ne pererret scripsisset: Iacobus tam nihil intellexit ut mihi magis explicate sit dicendum. Romae igitur degentibus sol supra Appenninum oritur, qui si ad ortum uersus iter fecerint et in summo Appennino constiterint, ortum uidebunt ulteriore, sole ex supero mari surge, et ulterius progredientibus idem semper euueniet, neque enim aut caelum aut solem post se relinquere poterunt. de hyperbato dixi ad 58 194 alter huiusmodi uersiculus cum apud Manilium non extet, perpauci apud alias, Lachmannus Lucr. p. 414 pro *tibi natura* maluit, quod nunc in Vrb. 668 et Monacensi 15743 inuentum est, *natura tibi*, quibus numeris similes habent haec carmina, I 417, 493, II 213, 704, III 470, V 158. melius, ut uidetur, Ellisius in Classical Review uol. VII p. 311 nec uero admiranda *tibi natura*, quales uersus Manilius multo magis frequentauit, uelut I 510 513, 694 195-201 interpusxit Bentleius,

mundus et in nullo ponat uestigia fundo,
 quod patet ex ipso motu cursuque uolantis,
 cum suspensus eat Phoebus currusque reflectat
 hoc illuc agiles, et seruet in aethere metas,
 200 cum luna et stellae uolitent per inania mundi,
 terra quoque aerias leges imitata pependit.
 est igitur tellus medium sortita cauernam
 aeris, e toto pariter sublata profundo,
 nec patulas distenta plagas, sed condita in orbem
 205 undique surgentem pariter pariterque cadentem.
 haec est naturae facies: sic mundus et ipse
 in conuexa uolans teretis facit esse figuras
 stellarum; solisque orbem lunaeque rotundum
 aspicimus tumido quaerentis corpore lumen,
 210 quod globus obliquos totus non accipit ignis.
 haec aeterna manet diuisque simillima forma,
 cui neque principium est usquam nec finis in ipsa,
 sed similis toto orbe manet perque omnia par est.
 sic tellus glomerata manens mundumque refugit

qui 197 eiecit sine iusta causa 198 *currus* Bentleius, *cursum* libri. *agiles metae* quales sint aut quomodo seruari possint ne illi quidem docent qui sic poetam dicentem faciunt. Senecam Med. 787 *Triuiae currus agiles* posuisse Bentleius adnotauit, cuius bonum inuentum dum emendare studet corrupit Bechertus *cursus* scribendo 203 e Bentleius, et libri 207 deum sidera ad mundi exemplar rotunda fecisse narrat Plato Tim. p. 40A τῷ δὲ παντὶ προτεκτώντων εὐκυλόν ἔποιει (τὸ πῦρ) 209 *quaerentis*, desiderantis 211 τὸν θεὸν σφαιροειδῆ ἔντει iam Xenophanem docuisse tradit pseudAristoteles de Xen. III 7, item Cicero Acad. II 118 212 *ipsa recentiores* duo et Bentleius, *ipse GLM*, quod quo referatur deest 213 *orbe manet* Pingraeus satis bene, *remanet* libri nulla neque sententia neque orationis structura, *toto ore sibi* Bentleius, *ore pro facie uix recte posito.* similem elisionem Manilius admisit IV 381 *sese ipse*. ceterum cum sic intra quattuor uersus 211-214 ter legatur manendi uerbum, neque cur *ipsa* in *ipso* mutatum sit ratio reddi possit, ualde suspicor unum uersum excidisse, ut haec fuerit orationis forma, <*quippe animal deus est rapida uertigine gaudens*, > *cui neque principium est usquam nec finis in ipso, | sed simile <e> toto remanet perque omnia par est* 214 Iacobus, *stellas M* Iacobo ignotus, *stellis GL*, quo seruato Scaliger *manet mundoque figura*, sententiam nihil respiciens; uerissime enim Bentleius, etsi iniuria uersum damnauit, ‘*de telluris*’ inquit ‘*hic agit, non de stellarum et mundi rotunditate, quam supra asserit i 207.* tum autem quod sequitur, *idecirco terris non omnibus omnia signa | conspicimus*, demonstrat huius uersiculi *vobetav.* quid enim? an stellae simul omnes a terra conspici non possunt, quia *stellae et mundus* rotundus est? nugae. immo quia *terra ipsa* rotunda est.’ Iacobus *glomerata*